
жв
№ 1082-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 20.05.2025 № 1042          

р.п. Демянск

О внесении изменений в постановление 
Администрации округа от 17.05.2024 № 710

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации            
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в целях вовлечения граждан в 
обсуждение и принятие решений по эффективному распределению части 
средств бюджета Демянского муниципального округа, содействия решению 
вопросов местного значения, внедрения механизмов инициативного бюдже-
тирования, в соответствии с Уставом Демянского муниципального округа, 
Администрация Демянского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Положение о реализации практики 
инициативного бюджетирования «Народный бюджет» в Демянском 
муниципальном округе, утверждённое постановлением Администрации 
округа от 17.05.2024 № 710:

1.1. Изложить абзац 2 пункта 6.1 раздела 6 «Деятельность бюджетной 
комиссии» в следующей редакции:

«Объем средств бюджета Демянского муниципального округа, который 
подлежит распределению, составляет не менее 2,5 млн. рублей, в том числе 
средства из областного бюджета – 1,5 млн. рублей»;

1.2. Изложить пункты 8.2. и 8.3. раздела 8 «Определение победителей 
голосования» в следующей редакции:

«8.2. В том случае, если стоимость реализации инициативы-победителя 
голосования в максимальном варианте финансирования составляет менее    
2,5 млн. руб., второй инициативой-победителем считается инициатива, 

consultantplus://offline/ref=80666507D58D38B78CFC6386C46810E91A81E2BC5F7C7B7365515E5635799BD8E880C23E32A7A76AtC5FL


2

набравшая максимальное количество голосов из оставшихся инициатив, а 
также имеющая стоимость реализации (в одном из модульных вариантов), не 
превышающую сумму 2,5 млн. руб. за вычетом стоимости реализации 
инициативы-победителя. В случае превышения этой суммы инициатива не 
признается победителем. Вторая и последующие по рейтингу набранных 
голосов инициативы не обязаны забирать максимум финансирования - это 
решает автор соответствующей инициативы.

8.3. В случае, если суммарная стоимость реализации первых двух 
инициатив-победителей составляет менее 2,5 млн. руб., правило, изложенное 
в пункте 8.2, применяется к третьей инициативе и так далее. В случае 
равенства голосов членов бюджетной комиссии, при котором невозможно 
определение инициатив-победителей по количеству голосов и стоимости 
реализации инициатив, среди членов резерва проводится выбор 
дополнительного члена бюджетной комиссии для голосования путем 
жеребьевки. Процедура голосования проводится заново».

1.3. Дополнить Положение о реализации практики инициативного 
бюджетирования «Народный бюджет» в Демянском муниципальном округе 
разделом 10:

«10. Реализация инициативного предложения
10.1. В целях реализации инициативного предложения, прошедшего 

отбор, создается рабочая группа.
В состав рабочей группы входят специалисты Администрации, члены 

бюджетной комиссии, инициативные предложения которых прошли отбор и 
модератор. 

Рабочая группа осуществляет контроль, за реализацией инициативных 
предложений. Модератор информирует жителей Демянского 
муниципального округа о ходе реализации инициативного предложения.

10.2. В случае если при реализации инициативного предложения 
начальная максимальная цена муниципального контракта (договора) 
определена проектно-сметным (сметным) методом, Администрацией должно 
быть получено положительное экспертное заключение о достоверности 
определения сметной стоимости работ. 

В случае изменения величины предварительной сметной стоимости в 
ходе проведения мероприятий по реализации инициативного предложения, 
включенного в бюджет Демянского муниципального округа, организаторами 
проекта собирается внеочередное заседание бюджетной комиссии.

Решение о дальнейшем направлении средств, предусмотренных в 
бюджете Демянского муниципального округа на реализацию 
рассматриваемого инициативного предложения, принимается простым 
большинством голосов».



3

2. Опубликовать постановление в Информационном бюллетене 
Демянского муниципального округа и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального округа.

Глава округа А.Н. Сапогов 

                               

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
12A72020F2A639032112029C14A60A0C
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 20.05.2025 12:37
Срок действия:  с 18.03.2025 по 11.06.2026


